
Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz

Přírodě blízká opatření 

v pozemkových úpravách

Ing. Svatava Maradová, MBA

STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD

FA ČVUT



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz2

PŘEVODY 

A SMĚNY 

NEMOVITOSTÍ

POZEMKOVÉ 

ÚPRAVY
RESTITUCE

SPRÁVA 

MAJETKU 

VČETNĚ 

VH DĚL

BPEJ

MONITORING 

EROZE

STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD

▪ Zřízen ke dni 1. ledna 2013 na základě zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu.

▪ Tímto zákonem byla po mnohaleté přípravě dokončena transformace Pozemkového fondu ČR, 

který byl současně zrušen.

▪ Spojením jeho agend s činností původních pozemkových úřadů vznikl nový Státní pozemkový 

úřad v čele s ústředím sídlícím v Praze.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz3

13 KPÚ

61 POBOČEK

2 DETAŠOVANÁ 

PRACOVIŠTĚ

1 171 ZAMĚSTNANCŮ

STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz4

▪ Rozvoj obcí a života na venkově

▪ Podpora zemědělské výroby

▪ Partnerství při výstavbě liniových staveb

▪ Ochrana a tvorba krajiny

▪ Zmírnění negativních dopadů 

klimatických změn

PŘÍNOSY POZEMKOVÝCH ÚPRAV



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz5

POZEMKOVÉ ÚPRAVY 
,,jako komplexní nástroj rozvoje venkova”



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz6

Státní 
pozemkový 

úřad

ZAPOJENÍ DO POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Do procesu pozemkových 
úprav, od podnětu až po 
,,přestřižení pásky“ jsou 
zapojeni větší či menší 
měrou i další instituce, 
obce, všichni vlastníci 
pozemků, zemědělci, 
odborníci i veřejnost. 

Municipality KPÚ

Kooperující 
státní instituce

Široká veřejnostOdborná veřejnost 
(školy, novináři, občanské 

organizace a spolky)

Soukromí 
vlastníci pozemků, 

zemědělci
>>



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz7

177

223
215

292

197

226

169
157

126
134

148

85

143

271

241

205

140
147

128

188

143
147

182

157
167

151

128 130

153
139 138

123 125

0

50

100

150

200

250

300

350

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Zahájené (vyhláška) Rozpracované (uzavřená SoD) Ukončené (vydáno II. rozhodnutí)

POČTY KOMPLEXNÍCH POZEMKOVÝCH ÚPRAV 
(2013 – 2023)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz8

STAV POZEMKOVÝCH ÚPRAV



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz9

500.41

338.59

694.16

0.00

100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

Vodohospodářské (ha) Protierozní (ha) Ekologické (ha)

CELKOVÉ VÝMĚRY REALIZOVANÝCH OPATŘENÍ 
(za období 2013 - 2023)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz10

151

319
352 358

25

78
54

117

21

70
89

124

0

100

200

300

400

500

600

700

2020 2021 2022 2023

Vodohodpodářské opatření Protierozní opatření Ekologické opatření

FINANCOVÁNÍ PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ

(mil. Kč)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz11

1358

2842

1473
1648

739

138

123

244

483

1305

55

43

87

61 97

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2020 2021 2022 2023 Rozpočet 2024

Rozpočet SPÚ (MZe) Fondy EU - PRV, NPO, OPŽP Ostatní (ŘSD, obce)

ZDROJE FINANCOVÁNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV

(mil. Kč)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz12

ZDROJE FINANCOVÁNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Program rozvoje venkova

Alokace: 3,4 mld. Kč na období 2014 – 2020

Doplňková alokace: 1,268 mld. Kč na období 

2024-2025 

Důraz na realizace zajišťující zpřístupnění pozemků, 

ochranu životního prostředí a zachování krajinného 

rázu. Zvýšení ekologické stability krajiny, protierozní, 

protipovodňová opatření pro ochranu půdního 

fondu a vodohospodářská opatření pro omezení 

dopadu zemědělského sucha.

intervence Pozemkové úpravy (4.3.1)



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz13

ZDROJE FINANCOVÁNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Národní plán obnovy

intervence Pozemkové úpravy (2.6.4)

Celková alokace: 826,4 mil. Kč bez DPH

Zbývá dočerpat: 146 mil. Kč

Období realizací: 2021– 2024 

Preferovaná opatření:

▪ opatření zaměřené na ochranu 

životního prostředí a adaptaci na 

změnu klimatu (alespoň 150 ha), 

zrealizováno 169 ha

▪ opatření zelené infrastruktury 

podporující biodiverzitu (alespoň 90 ha), 

zrealizováno 160 ha

Příjemcem a realizátorem této 

subkomponenty (2.6.4.) je SPÚ.



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz14

ZDROJE FINANCOVÁNÍ POZEMKOVÝCH ÚPRAV

Společná zemědělská 

politika 2023-2027

intervence Pozemkové úpravy (46.73)

Navržená alokace: 105 389 200 EUR (2 635 mil. 

Kč při kurzu 25 Kč/EUR).

Kontinuální výzva, předpoklad spuštění duben 

2025 a v současné době probíhá finalizace 

Pravidel poskytování dotace.

Důraz na zlepšování kvality zemědělské půdy, 

zmírňování dopadů sucha (protipovodňová a 

vodohospodářská opatření), ochraně 

životního prostředí a zvýšení ekologické 

stability krajiny.

K dofinancování nezpůsobilých výdajů spojených s čerpáním evropských fondů a na 
návrhy pozemkových úprav jsou využívány finanční prostředky státního rozpočtu (RSPÚ). 

Pro rok 2025 bude RSPÚ posíleno na 1 mld. Kč!



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz15

PŘÍKLADY ZREALIZOVANÝCH OPATŘENÍ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz16

ZADRŽOVÁNÍ VODY V KRAJINĚ

JIHOČESKÝ KRAJ
REVITALIZACE HOZ V K.Ú. 
BOHDALOVICE

➢ Zpomalení odtoku a zadržení vody v krajině

➢ Návrat přirozených prvků do krajiny

➢ Retence přebytečné vody ve srážkově bohatých obdobích

➢ Odpočinková lokalita pro veřejnost

➢ Hrazeno státem



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz17

PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ V KRAJINĚ

STŘEDOČESKÝ KRAJ
PROTIEROZNÍ OPATŘENÍ 
V K.Ú. NEBOVIDY

➢ Vytvoření prostoru pro rostliny a živočichy vázané na mokřadní stanoviště

➢ Pozitivní ovlivnění ekologické stability širšího území

➢ Hrazeno z PRV

➢ Zabezpečení bezproblémového odtoku srážkových vod z území 

původně intenzivně  obhospodařovaného

➢ Zatravnění části lokality jako opatření proti erozi půdy



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz18

JIHOČESKÝ KRAJ
BIOKORIDOR V K.Ú. 
KLENOVICE

➢ Snížení vlivu liniových staveb na krajinu

➢ Propojení významných krajinných prvků na obou stranách liniových staveb, aby se 

snížil negativní efekt rozdělení populací organismů liniovými stavbami

➢ Hrazeno státem

EKOLOGICKÉ OPATŘENÍ V KRAJINĚ



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz19

ZADRŽOVÁNÍ VODY V KRAJINĚ

➢ Zlepšení hospodaření s vodou v krajině

➢ Snížení nepříznivých účinků povodní a sucha

➢ Zvýšení ekologické stability krajiny 

➢ Vytvoření prostoru pro mokřadní rostliny a živočichy

➢ Hrazeno z NPO

PARDUBICKÝ KRAJ
REALIZACE VODOHOSPODÁŘSKÝCH 
OPATŘENÍ V K.Ú. POKŘIKOV



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz20

PROTIEROZNÍ PRVKY V KRAJINĚ

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
VĚTROLAMY V K.Ú. 
PROSIMĚŘICE

➢ Protierozní ochrana obce před účinky větrné eroze

➢ Zlepšení vodního režimu

➢ Zvýšení ekologické stability krajiny 

➢ Posílení funkčnosti vybraných součástí ÚSES obnovou ekosystémů

➢ Hrazeno z NPO



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz21

• Novelizace zákona o pozemkových úpravách

• Modernizace procesů z hlediska digitalizace

• Optimalizace provádění pozemkových úprav

• Koordinace územního plánování a pozemkových úprav 

• Využití a vymahatelnost návrhů plánů společných zařízení 

(plošná opatření, vazba na LPIS)

• Zajišťování evidence krajinných prvků

• Propagace a vizualizace procesů pozemkových úprav

• Spolupráce se studenty VŠ

• Lepší osvěta a komunikace v oblasti pozemkových úprav

VIZE V OBLASTI INOVACE POZEMKOVÝCH ÚPRAV 



Státní pozemkový úřad  |  Husinecká 1024/11a  |  130 00 Praha 3 - Žižkov  |  www.spucr.cz22

DĚKUJI ZA POZORNOST !


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

